

Số: 32 - KHLT/ĐTN - PGD&ĐT

Phú Nhuận, ngày tháng năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Giải thưởng Lê Quý Đôn Quận Phú Nhuận Lần thứ 24 – Năm học 2018 – 2019

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 27 - KHLT/ĐTN-PGD&ĐT ngày 05 tháng 10 năm 2018 giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận về việc phối hợp hoạt động giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận giai đoạn 2018 - 2022;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi Giải thưởng Lê Quý Đôn Quận Phú Nhuận lần thứ 24, năm học 2018 – 2019, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA:

##### 1. Mục đích:

- Phát huy tính năng động, sáng tạo và tự quản của lực lượng đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận.

- Tạo động lực thi đua học giỏi toàn diện cho đội viên, học sinh; Khuyến khích và tuyên dương các cá nhân có thành tích tốt trong học tập và hoạt động phong trào.

- Tạo môi trường thuận lợi cho các em đội viên, học sinh tìm hiểu, học tập những truyền thống lịch sử hào hùng của dân tộc, đặc biệt là trạng nguyên tài hoa Lê Quý Đôn.

##### 2. Ý nghĩa:

- Tổ chức hội thi: Vui tươi – Hiệu quả - Thiết thực – Tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

##### 1. Thời gian:

- Từ 25/01/2019 đến 28/02/2019: Tổ chức hội thi cấp trường (thi Hương)

- Ngày 02/3/2019: Tổ chức vòng thi sơ khảo cấp Quận, tuyển chọn Tiến sĩ. (thi Hội)

- Ngày 16/3/2019: Tổ chức vòng thi chung khảo, tuyển chọn Trạng Nguyên và đăng quang Trạng Nguyên. (thi Đình)

- Ngày 18/3/2019: Tổ chức đưa Trạng Nguyên về trường.

##### 2. Địa điểm:

- Vòng thi Hội: Trường THCS Trần Huy Liệu (89 Nguyễn Đình Chiểu, phường 4, quận Phú Nhuận)

- Vòng thi Đình: Quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận).

### **III. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG – TIÊU CHUẨN:**

#### **1. Đối tượng:**

- Đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh từ khối 6 đến khối 8.

#### **2. Số lượng:**

- Mỗi trường thành lập các đội tuyển tham dự theo từng khối lớp, sau khi đã tiến hành tổ chức hội thi cấp trường (thi Hương), trong đó:

+ Mỗi khối lớp chọn 01 đội (10 em đội viên/ 01 đội)

+ Đối với các Liên đội có số lượng học sinh từ 1.000 trở lên có thể chọn nhiều đội tuyển nhưng không quá 03 đội tuyển/khối lớp.

+ Đội hình thi các đơn vị phải đảm bảo ít nhất 50% số lượng Ban chỉ huy Liên đội tại Liên đội. (Căn cứ theo quyết định chuẩn y Ban chỉ huy Liên đội của Hội đồng Đội Quận).

+ Đội hình thi các đơn vị phải đảm bảo ít nhất 30% số lượng các thí sinh đạt giấy khen cấp trường, cấp Quận, cấp Thành phố trong các hoạt động phong trào, học tập (*có bảng photo kèm theo*)

#### **3. Tiêu chuẩn:**

- Là đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

- Được lựa chọn tại vòng thi cấp trường (Thi Hương).

- Học lực đạt loại giỏi, hạnh kiểm tốt (căn cứ kết quả Học kì I năm học 2018 – 2019).

\* **Lưu ý:** Đối với các khối lớp cùng một đơn vị có từ 02 đội tuyển trở lên, việc sắp xếp danh sách các đội tuyển sẽ do Ban tổ chức bốc thăm ngẫu nhiên.

### **IV. NỘI DUNG CỤ THỂ:**

#### **1. Vòng thi cấp trường (thi Hương):**

- Tổ chức hội thi bằng những hình thức phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, đồng thời phát huy tính sáng tạo, năng động của các em học sinh.

- Nội dung thi Hương các đơn vị tự ra đề thi nhưng phải đảm bảo việc chọn đội tuyển tham gia hội thi cấp Quận

#### **2. Vòng thi Sơ khảo cấp Quận (thi Hội):**

##### **2.1. Phần thi “Trạng Nguyên thông thái” (60 điểm):**

- Hình thức: trắc nghiệm kiến thức, tính điểm cá nhân tham gia phần thi.

- Số lượng câu hỏi: 60 câu.

- Số điểm: 60 điểm.

- Thời gian thi: 60 phút.

- Nội dung câu hỏi:

+ Kiến thức học tập môn Toán (10 câu), Văn (10 câu), Anh (10 câu): *Nội dung câu hỏi chủ yếu theo hướng trải nghiệm thực tiễn cuộc sống.* (Kiến thức giới hạn đến hết tuần 22 của chương trình năm học)

+ Truyền thống Sài Gòn – TP. Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận: 10 câu.

+ Chương trình Rèn luyện Đội viên và Luật trẻ em: 10 câu.

+ Kiến thức về Trạng Nguyên Lê Quý Đôn: 10 câu.

## **2.2. Phần thi “Bản lĩnh Tiên sĩ” (05 điểm)**

Tham gia **Trò chơi vận động**: Tính điểm tập thể, sau đó cộng vào điểm của từng cá nhân tham gia thi. Các đội thi sẽ tham gia các trò chơi vận động do Ban tổ chức chuẩn bị và hướng dẫn.

**- Cơ cấu tính điểm:**

+ Đảm bảo thời gian quy định thì được trọn : cộng **05** điểm.

+ Quá thời gian dưới 01 (một) phút : trừ 0,5 điểm.

+ Quá thời gian từ 01 (một) phút đến dưới 02 phút : trừ 01 điểm.

+ Quá thời gian từ 02 (hai) phút đến dưới 03 phút : trừ 1,5 điểm.

+ Quá thời gian từ 03 (ba) phút trở lên : trừ 02 điểm.

## **3. Vòng thi Chung khảo cấp Quận (Thi Đình):**

Ban Tổ chức sẽ chọn 15 thí sinh có số điểm cao nhất của mỗi khối từ vòng thi Hội để tham gia vòng thi chung khảo (thi Đình). Các thí sinh sẽ được đăng ký nội dung và chủ đề bài dự thi kể chuyện “ Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh khối 6,7,8 ” sau khi BTC có thông báo công bố danh sách 45 em của 3 khối lớp 6, 7, 8 vào chung kết.

**3.1. Tổ chức Hội thi Đình:** Lựa chọn Trạng Nguyên các khối.

- Thời gian: 16/3/2019 (Thứ Bảy)

- Đối tượng: 45 tiến sĩ có tổng điểm cao trong vòng thi Hội của 3 khối lớp

- Trang phục tiến sĩ.

- Nội dung:

**\* Phần thứ I: Nhà sử học nhỏ tuổi**

- Các thí sinh sẽ tham gia trả lời nhanh các kiến thức về lịch sử Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, hình thức thi cá nhân, mỗi thí sinh bốc thăm 1 đề (trắc nghiệm hoặc điền vào chỗ trống) và sẽ thực hiện trong thời gian tối đa 5 phút.

**\* Phần thứ II: Kiến thức tổng hợp thực tiễn**



### **3. Phân công nhiệm vụ:**

#### **3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:**

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

- Chỉ đạo thực hiện công tác soạn thảo đề thi trắc nghiệm các môn học theo quy định dành cho các khối lớp.

- Phân công cán bộ, giáo viên thực hiện công tác tham gia Ban giám khảo chấm điểm, tổng hợp điểm cho hội thi.

#### **3.2. Quận Đoàn:**

- Triển khai kế hoạch đến các đơn vị, chịu một phần kinh phí tổ chức hội thi.

- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức toàn bộ hoạt động hội thi.

- Soạn thảo đề thi thuộc lĩnh vực truyền thông, kiến thức Đội, kiến thức Trạng Nguyên Lê Quý Đôn và các nội dung phần thi tài năng.

- Tổ chức lễ đăng quang Trạng Nguyên và đưa Trạng Nguyên về trường.

- Phân công cán bộ thực hiện công tác tổ chức hội thi, tham gia Ban giám khảo chấm điểm cho các phần thi.

#### **3.3. Cơ sở:**

- Tổ chức Hội thi Hương tại đơn vị. Tiến hành chọn và bồi dưỡng các đội tuyển tham dự Hội thi cấp Quận.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các em đội viên tham gia xuyên suốt các phần thi trong Hội thi cấp Quận.

### **4. Cơ cấu giải thưởng:**

#### **4.1. Giải tập thể:**

- Ban tổ chức sẽ trao 02 giải tập thể cho 02 đơn vị có số lượng thí sinh tham gia phần thi Chung kết (Thi Đình) nhiều nhất và đạt kết quả cao.

#### **4.2. Giải cá nhân:**

- Mỗi khối lớp sẽ được chọn 15 tiến sĩ để trao giải thưởng gồm: 01 giải Trạng Nguyên, 01 giải Bảng Nhãn, 01 giải Thám Hoa và 12 giải Tiến sĩ.

### **5. Lệ phí và thủ tục dự thi:**

- Kinh phí: **50.000đ/ thí sinh**

- Mỗi thí sinh tham gia dự thi gửi 02 ảnh 3x4 để thực hiện công tác tổ chức và các thủ tục dự thi.

- Các đơn vị lập danh sách thí sinh tham gia dự thi (*theo mẫu đính kèm*)

- Thí sinh tham gia dự thi mặc đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ. Đối với phần thi trò chơi vận động có thể thay đồng phục thể dục của trường.

## 6. Tiến độ thực hiện:

- Từ 18/01/2019 đến 15/02/2019: Xây dựng kế hoạch, ký kết liên tịch.
- Ngày 15/02/2019 đến 18/02/2019: Triển khai kế hoạch cho cơ sở.
- Từ 18/02/2019 đến 28/02/2019: Tổ chức hội thi cấp cơ sở (Thi Hương)
- Ngày 02/3/2019: Tổ chức vòng thi hội, tuyển chọn Tiến sĩ
- Ngày 16/3/2019: Tổ chức vòng thi Đình, tuyển chọn Trạng Nguyên và đăng quang Trạng Nguyên.
- Ngày 18/3/2019: Tổ chức đưa Trạng Nguyên về trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giải thưởng Lê Quý Đôn lần thứ 24, năm học 2018 – 2019. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thành công chung của hội thi./. *Huy*

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO  
TRƯỜNG PHÒNG**



**Võ Cao Long**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Lê Phú Cường**

## Nơi nhận:

- Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn, Hội đồng Đội Thành phố;
- Đ/c Phan Thị Thanh Phương – Phó Bí thư/ Trưởng Ban Thiếu nhi/ TĐ
- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung – UV.BCH/ Phó Chủ tịch HĐĐ/TP;
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Chánh Văn phòng HĐĐ/TP;
- Phòng CTTT - Sở GD&ĐT;
- Đ/c Huỳnh Đăng Linh – Phó Bí thư thường trực Quận ủy;
- Đ/c Nguyễn Đông Tùng – Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Đ/c Trần Trọng Kim – UVTV, Trưởng Ban Dân vận QU;
- Ủy viên Hội đồng Đội quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Quận;
- Cấp ủy, BGH các trường THCS;
- TPT Đội các trường THCS;
- Lưu: VP, HĐĐ.